<sup>5</sup> Q. Hortensii filia ] Hu-  
 jus eloquentiam apprime com-  
 mendant Val. Max. lib. VIII.  
 cap. 3. Quint. lib. 1. cap. 1.  
 Appian. Bell. civil. lib. IV.

<sup>6</sup> Pollæ Argentariae ] Hæc  
 Lucani primum , deinde Sta-  
 tii uxor fuerat , & marito-  
 rum studia non mediocritet  
 juuisse dicitur . Ejusdem me-  
 minerunt ipsem Statius lib.  
 II. Silvar. & in Genethlia-  
 co Lucani , & Fulgosius lib.  
 VIII. Rerum memorabilium  
 cap. 3.

<sup>7</sup> Christianam Pisannam ]  
 De hac mentio fit ab Andr.  
 Tiraquello in lib. de Leg. Con-  
 urb. & jur. marit.

beret operis, quod de laudibus seminarum compegerat. Sed ne in alia evagemur, redeo ad illud., quod a vobis endandum est, cur feminæ, ceteroquin aliis facultatibus non impares, a Jurisprudentia arceantur? Interea loci T. Numicius, facilis in dicendo, pugnax in disputando, nactus occasione, sive quod ita serio putaret, sive ut Cœliam suaviter morderet, Mittas, inquit, honestissima puella, mittas quidquam querere de studio mulierum. Harum doctrina male olet i Horatio, quam multo sale defricat; & Jo. Bondius, Horatii pressus ac non exosus commentator, non minus est in hoc amarulentus suis additamentis. Quid? si tota pudica esset D. Jun. Juvenalis Satyra sexta, nec spurciis violaretur decor hujus confessus, recitaretur per me lubenter, quanta est, ut inter invercendas debilioris sexus levitates principe loco videretur locata muliebris sapientia inflata ac superciliosa. Athenis, ut auctor est 3 Atheneus, meretrices potissimum bonarum artium disciplinis, & Mathematicis operam dabant: quo verborum insidiis, & fraude ingenii amatores ex arte allicerent atque irretirent; &, mutata sorte, servirent studia libidini, ac mentita virtus infamem quæstum nobilitaret. Ipsa etiam 4 Theo-

<sup>1</sup> Horatio ] Epop. 8. in illis versibus,

Quid? quod libelli Stoici inter sericos

Jacere pulvilllos amant?

<sup>2</sup> Jo. Bondius ] Ita in suis Scholiis non sine colorata dicendi acrimonia: Philosophiae studium præfert, ut adveniente amatore docta & bona videretur esse. Absit, ut bac nostra estate sint hujus farinae ullæ mulieres, que Biblia sacra in manibus ad Templum ferentes, atque illa domi inter pulvinaria reponentes; de rebus divinis & arduis non solum inter se

& cum suis maritis concertare soleant, sed etiam cum eruditissimis Theologæ professoribus manus conserere audiant.

<sup>3</sup> Atheneus ] Lib.XIII. Deipnosophist.

<sup>4</sup> Theodora ] Gul. Cave in Hist. Literar. Script. Eccl. de Procopii scriptis hæc habet: In excusis exemplariis paginae nonnullæ, horrendas Theodoræ Aug. impudicitias & libidines narrantes, omisæ sunt. Integra vero Historia in Biblioteca Vaticana reperitur.

Theodora , Justiniani conjux , credita fortasse in adulatio-  
nem Principis prudentissima , & a marito ( nescio an do-  
cto ? ) i ad Rempublicam regendam adhibita , quid aliud  
revera fuit , nisi improbum pudicitiaz everruculum ? Quare  
desinant mulieres ad alienam gloriam aspirare ; & quod vi-  
sile est , viris dent , nec sibi ambitiose affectent ; sciant-  
que 2 ex Euripide :

*Γυναῖces ἴσημεν ιδλ' ἀποχαράπτεται  
Κακῶν δὲ πάντων τέκνοντες σοφάπτεται.*

*Mulieres sumus ad bona consilia inertissimæ ,  
Malorum autem omnium artifices sapientissimæ .*

Atque inter ignominias dumtaxat 3 Ægyptiorum illud  
recensem turpe ac indecorum institutum , quo viri pensa-  
domi curabant ; feminæ curiam & forum sectabantur .  
Non improbo 4 Græcos , 5 Romanosque , qui mu-  
liebrem indolem medullitus perscrutati , eam perpetua tutela  
continendam non injuria caverunt . Quod si in solarium  
sexus foret aliquod feminis dandum , sinnerem , ut conveni-  
rent 6 in Senaculum , instar illius confitum , quale  
olim

1 *Ad Rempublicam regen-  
dam ] Patet ex Novell. VIII.  
cap. i.*

2 *Ex Euripide ] In Me-  
dea.*

3 *Ægyptiorum ] Ut̄ tradit  
Alex. ab Alex. Genial. dier.  
lib. iv. cap. 8.*

4 *Græcos ] Ab his tu-  
tores & curatores mulieri-  
bus ex lege dabantur ; sine  
quorum arbitrio & auctoriti-  
tate nihil iis agere licebat ,  
ut refert Hatpocration , &  
patet ex Demosthene in Orat.  
adversus Neæram .*

5 *Romanosque ] Ita Ul-  
pianus tit. xi. fragm. Tutores  
conſtituuntur tam masculis ,  
gu in feminis : sed masculis qui-*

*dem impuberibus dumtaxat ,  
propter etatis infirmitatem :  
feminis autem tam impuberi-  
bus , quam puberibus , & pro-  
pter sexus infirmitatem , & pro-  
pter forensum rerum ignoran-  
tiæ . Quamobrem Augu-  
stum , memorie proditum est ,  
summi beneficij loco , & jure  
singulari Liviae uxori , &  
Octaviae sorori concessisse ,  
sua fine tutores administrare .*

6 *In Senaculum ] Vel  
Senatulum , ut scribendum  
putat And. Tiraquellus . De  
eo verba facit Lampridius in  
Heliogabalo , & P. Victor.  
in vi. Regione urbis Romæ  
sed plenius post xiv. Regio-  
nem .*

olim in colle quirinali eructum ab Heliogabolo accepimus, de eo jure ibi disputaturæ, Qua nempe curatione vincit & arctati lumbi ad gravem difficultemque anhelitum fatigentur, ut graciles fiant: qua industria capilli, longam pectinis moram passi e docta manu, eant in contortum & non naturalem situm: quæ sit exotica vestium elegantia: quæ adhibenda cultui quæsita ex arte negligentia: qui in incedendo decor: quæ in salutando gratia: quæ in colloquendo blanditia. An aptiorem dabimus muliebri disputationi materiem? an alia super re leges, se ipsis dignas, matronæ distabunt? Tum Pinarius ad Numicium, Quæso, bona verba. Inurbane loqueris, ac nimium videris inops humanitatis: nescis enim tempori servire, dum nodum in scirpo quæris; nec calles, qua flexibili suaviloquentiæ teneritudine delicatulæ puerilulæ palpantur ac demulcentur. Sane non tam diligenter, & prope fastidiose cum hoc sexu contenditur, cum quo vix est, qui verbum commutet unum, & non immo sinat vinci ac superari:

*1 Cede repugnanti, cedendo vicit abibis:*

*Fac modo, quas partes illa jubebit, agas.*

*Arguet, arguito: quidquid probat illa, probato:*

*Quod dicit, dicas: quod negat illa, neges.*

Tu vero, parum abest, quin iisdem actus furiis, quibus carmen suum in feminas, profecto rigidum nimis ac amarulentum <sup>2</sup> Lælius Capilupus ad Paullum Jovium scripsierat, tale aliquid in medium huic afferas: *Tam hoc quidem tibi in proclivi est*, ut ait <sup>3</sup> Plautus, *quam imber est, quando pluit*. Sed tecum luctabor, Numici, ut suum per me restituatur decus ac splendor feminine studiis; ac tibi, Clælia, in quo dubia es, disertis verbis satisfaciam. Non ita sene, lexitissima adolecens, res sese habet, ut opinaris, in reliquis artibus feminas excellere, in re civili non item. Cui suspectus est <sup>4</sup> Varro? Is apud priscos Athे-

*1 Cede*] Ovidius de Art. amand. lib. i. 1.

*2 Lælius Capilupus*] Hujus carmen legitur inter Delicias CC. Italorum Poetarum.

*3 Plautus*] In Capt.

*4 Varro*] Idem describit

contentionem Minervæ, & Neptuni inter se certantium, uter eorum Athenis impoñendi nominis auctor esset, quod repetit Aurelius Augustinus lib. de Civit. Dei xvi. cap. 48.

Athenienses publicis consultationibus mulieres interesse ad suffragia ferre narrat. A Tacito <sup>1</sup> accepimus, putare Germanos inesse sancti nescio quid ac providi in feminis, quarum illi responsa religiose fuscipiebant. In Gallia <sup>2</sup> olim nihil de pace aut bello cavebatur, nisi sua diceretur a mulieribus sententia. An Prudentiae matronalis levia sunt isthac exempla? Sed alia non præteribo. En tibi Martia Proba <sup>3</sup>, Britannorum Regina, politissimis literis instruæta, quæ condidit scriptisque leges. En tibi filia Accursii <sup>4</sup>, cuius ea fuit in interpretatione Juris præstantia & acumen, ut e summo loco, cincta auditorum corona, magistrali aspectu, Jus Bononiae doceret: & quæ in star omnium est, en tibi Mathildis, femina sexu major, Juris civilis præsidium ac decus, cuius ope illud restitutum fuit in incrementum gloriæ & fortunæ Italorum. T. Numicius hæc risu exceptit; & ut erat contradicendo paratus, Nunquam, inquit, assentandi vitio laboravi; & ad verum inflammor acri & vehementi quadam incitatione: ubi enim de re literaria agitur, aut tacendum est, aut præsentati animo, sine fuso ac fallacia loqui oportet. Proinde quod de præfatis Atheniensibus, de Germanis, ac Gallis refers, Pinari, tanti apud me non sunt, ut quod velis, persuades; ni auctoritatem eorum, qui isthac posteris tradidere, magni facerem, in dubium fortasse revocarem. Ita enim de his gentibus ipsarumque antiquis institutis scriptum est, ut pone veritatem non raro sequatur vel erroris vel mendacii suspicio; omnemque hujuscemodi narrationibus fidem abrogare, nimia est audacia; adjungere omnem, incautæ simplicitatis. Sed vera sint, ut putas; quid? nonne plurima de his populis recensentur, quorum alia non sine nausea, non sine risu alia excipiuntur? cur non hoc ea referenda